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Видови неусогласеност и релевантни извори 
на податоци во ОЕЦД

Ø Неусогласеност на работното место
Ø Соодветност на вештините и на 
квалификациите на вработениот со содржината 
на неговото/нејзиното работно место;

Ø Видови:
Ø Неусогласеност на квалификации: 
прекумерни/недоволни

Ø Неусогласеност на вештини: 
прекумерни/недоволни

Ø Неусогласеност на поле на наобразба 
Ø Извори на податоци: Истражување на 
вештините на возрасните (PIAAC)

Ø Последици: за поединците и за фирмите

Ø Неусогласеност на пазарот на труд
Ø Соодветност на квалификациите и 
на вештините на работната сила во 
однос на побарувачката на пазарот 
на труд;

Ø Видови:
Ø Кусоци 
Ø Вишоци 

Ø Извори на податоци: 
www.OECDSkillsforJobsdatabase.org

Ø Последици: за фирмите и за 
државите 

https://gpseducation.oecd.org/IndicatorExplorer?plotter=h5&query=0&indicators=P001*P002*P003*P004*P005*P006*P007*P008*P009*P010*P012*P013*P014*P015*P016*Q001*Q002*Q003*Q004*Q005*Q006*Q007*Q008*Q009*Q010*Q011*Q012*Q013*Q014*Q015*Q016*Q017*Q018*Q019*Q020*Q021*Q022*Q023*Q024*Q025*Q026*Q027*Q054*Q055*Q056*Q057*Q058*Q059*Q060*Q061*Q062
http://www.oecdskillsforjobsdatabase.org/


НЕУСОГЛАСЕНОСТ на	работното	место:	
ШТО	НИ	КАЖУВА	PIAAC?



Истражување за вештините на возрасните 
во кратки црти

Истражувањето собра основни 
податоци за возрасни за околу 40 
минути. 

245 илјади возрасни лица во 39 земји/економии
Големина на примерок од минимум приближно 4 500 
до максимум од речиси 27 300. 

Им беше извршена процена за писменост, 
математичка писменост и решавање проблеми во 
средини каде што технологијата е доста достапна 

Истражувањето собира податоци за широк дијапазон 
трансверзални вештини, како соработка со другите и 
организирање на сопственото време, нешта што им се
потребни на поединците на нивното работно место.



Работникот поседува 
повисоки (пониски) 
квалификации отколку 
потребните за да ја добие 
работата

• Во просек:
– 21% се прекумерно 

квалификувани
– 13% се недоволно 
квалификувани

Кај повеќе од една третина од работниците има 
неусогласеност според квалификации

Извор: Истражување за вештините на возрасните (PIAAC) (2012)

Стапка на неусогласеност на квалификации
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Работникот поседува 
повисоко (пониско) ниво 
на вештини отколку 
оние работници што се 
добро усогласени 

• Во просек:
– 10% поседуваат 

прекумерни 
вештини

– 4% поседуваат 
недоволно вештини

Кај околу една седмина од работниците има 
неусогласеност според нивоата на писменост 
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Извор: Истражување за вештините на возрасните (PIAAC) (2012)

Стапка на неусогласеност на вештини
Писменост, избрани земји од PIAAC 



Највисоката квалификација на 
работникот е во поле што не е 
поврзано со работното место 

• Во просек:
– 39% неусогласеност 
– 40% од нив исто така 

имаат и неусогласеност 
на квалификации

Кај околу 4/10 работници има неусогласеност 
според поле на наобразба
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Извор: Истражување за вештините на возрасните (PIAAC) (2012)

Стапка на неусогласеност според поле на наобразба 
Земји од PIAAC, 2012 г.



Збирна НЕУСОГЛАСЕНОСТ:	УВИДИ	ОД
OECDSkillsforJobsdatabase.org



Како ги мериме постојните кусоци и идните промени: 
базата на податоци за вештини за работни места

Цел и споредливи 
информации

Плата 

Вработеност 

Невработеност 

Изработени часа

Недоволна 
квалификуваност

Критичко 
размислување 

Решавање 
сложени 
проблеми 

Инженерство 
и технологија 

Уметности и 
хуманитарни 
науки  

Дедуктивно 
расудување 

Подвижност 
на прстите 

Вештини 
Кусоци и вишоци 

Знаење 

Способности 

Вештини

9



Кусоците и вишоците варираат во различните 
сектори и занимања

Кусоци и вишоци според сектор на дејност

-0,4 -0,3 -0,2 -0,1 0 0,1 0,2 0,3 0,4

Elementary occupations

Plant and machine operators and
assemblers

Craft and related trades workers

Service and sales workers

Clerical support workers

Skilled agricultural, forestry and fishery
workers

Managers

Technicians and associate
professionals

Professionals

-0,3 -0,2 -0,1 0 0,1 0,2 0,3

Construction
Accomodation and food service activities

Administrative and support service activities
Wholesale and retail trade; Repair of…

Agriculture, forestry and fishing
Transportation and storage

Manufacturing
Mining and quarying

Other service activities
Electricity, gas, steam and air…

Arts, entertainment and recreation
Real estate activities

Public administration and defence;…
Human health and social work activities

Financial and insurance activities
Professional, scientific and technical…

Information and communication
Educatoin

Кусоци и вишоци според занимање 



Освен збирните бројки, може да ги изразиме 
неурамнотеженостите и во смисла на вештини, знаење 
и способности

Инженерство и технологија, 
преработка на храна, 

нискоградба и високоградба 

Физичка сила, периферен вид, 
перцепција за длабочина, 

издржливост

Подвижност на рацете, 
прецизност во контролирањето

Суфицитарни вештини во 
повеќето земји

Дефицитарни вештини во 
повеќето земји

Индуктивно и дедуктивно 
расудување, течност на идеи

Вештини за STEM (наука, 
технологија, инженерство и 

математика)

Зависење, лидерство, 
иницијатива, соработка

Социјална перцептивност 



Зошто	треба	да	се	грижиме	за	
неурамнотежености	на	вештините?



Цената за непреземање акција е висока

Помала конкурентност  

Пониска збирна 
продуктивност

Неповратни трошоци во 
системот на вештини 

13

Пониски плати 

Понизок степен на 
задоволство од 
работното место 

Ризик од загуба на 
работни места и 

застареност на вештини

За поединците За работодавачите За државите 

Пониска продуктивност 

Слободните работни 
места предолго 

остануваат непополнети 

Доцнења во прифаќањето 
технологија 

Повисоки трошоци 
поради обрт на 

вработени и повторно 
обучување



Неусогласеноста во квалификациите, писменоста и 
полето на наобразба влијае на платите 

Процентуални разлики во плати помеѓу работниците кај кои има неусогласеност во 
смисла на прекумерна квалификуваност, прекумерни вештини или поле на наобразба 

споредено со работниците кои се добро усогласени
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Неусогласеност во однос на писменоста и 
продуктивноста 
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Придобивки за продуктивноста на работната сила поради намалувањето на 
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Трошокот поради неусогласеноста според полето на 
наобразба може да достигне повеќе од 1% од БДП
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Што знаеме за причините за неусогласеноста?

Динамиката на пазарот на труд ја 
предвидува прекумерната 
квалификуваност

Ø Работниците кои се отпуштени поради прекин на 
работата на деловниот субјект многу е поверојатно 
дека ќе бидат прекумерно квалификувани на следното 
работно место отколку работниците кои сами го 
напуштиле работното место 

– Ефектот е посилен доколку прекинот на 
работното место се случи во време на зголемена 
невработеност

Ø Колку подолго лицето останало невработено помеѓу 
две работни места, толку е повисок ризикот од 
прекумерна квалификуваност, што укажува на 
застарување на вештините 

Што предизвикува неусогласеност на полето на 
наобразба?
• Презаситување: има премногу лица кои се образувале во тоа 

поле, а помалку работни места во соодветниот сектор 
– Приближно: Број на лица образовани во конкретното поле

Број на работници во конкретниот сектор 

• Преносливост на вештини: вештините од конкретното поле може 
да се пренесат/ се вреднуваат во други сектори

– Приближно: Бројот на вештини кои се добро усогласени во тој сектор
Бројот на полиња на вештини неусогласени во конкретниот   

сектор

Лицата кои завршиле образование во позаситените 
полиња на наобразба поверојатно ќе бидат 
неусогласени (и прекумерно квалификувани) 

Лицата кои се образувале во полињата каде што 
има поголема преносливост поверојатно е дека ќе 
бидат неусогласени и добро квалификувани



Ø Да се унапредува поврзаноста помеѓу обезбедувањето 
образование и потребите на пазарот на трудот

– Системите за процена на вештини и предвидување да бидат поврзани со дефинирањето на слободни 
работни места

– Кариерното насочување за младите и возрасните може да помогне во насочување на вложувањата во 
образованието и во обуките кон вештините за кои има потреба

Ø Да се унапредува преносливоста на вештини за неусогласеноста 
на полето на наобразба да не предизвикува прекумерна 
квалификуваност

– Рамки за занимања засновани на компетенции 
– Флексибилни програми за преквалификување
– Силни темелни вештини во сите патишта на образование и обука

Ø Да се поттикнуваат фирмите да обучуваат и да овозможуваат 
култура на учење:

– Зголемување на внатрешната флексибилност за да се приспособат работните задачи со вештините на 
нововработените; 

– Унапредување на подоброто назначување на работници на работни задачи; и
– Давање стимулации за работниците поцелисходно да ги употребуваат своите вештини на работното место

Пораки релевантни за јавните политики  



Контакт: Glenda.Quintini@OECD.org

Веб-сајт: http://www.oecd.org/employment/skills-and-work.htm

Blog: 

Ви благодарам 

www.oecdskillsforjobsdatabase.org

mailto:Glenda.Quintini@OECD.org
http://www.oecd.org/employment/skills-and-work.htm

